
COPIA 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  AFFARI LEGALI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 7 del 15-04-2016 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE DI PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELLA 

COMMISSIONE DI GARA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 

DELL'ENTE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER I LOTTI 

ANDATI DESERTI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO  

- che con determinazione del Servizio affari legali e contratti n.4 del 18.03.2016 è stata avviata la 

procedura per la scelta del contraente relativa ai servizi assicurativi, per il periodo 30.04.2016 – 

30.04.2019, dei seguenti rischi: 

lotto 1. Polizza All Risks Property  

lotto 2. Polizza Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/RCO)  

lotto 3. Polizza Spese legali e peritali 

lotto 4. Polizza Responsabilità civile patrimoniale 

lotto 5. Polizza Infortuni -  

lotto 6. Polizza CVT Auto Rischi Diversi per veicoli utilizzati da amministratori e dipendenti  

lotto 7. Polizza R.C.Auto Libro matricola 

- che con lettera invito di data 18.03.2016 sono state invitate a presentare offerta, per la copertura 

assicurativa dei rischi relativi ai lotti sopra elencati, n.12 ditte; 

- che entro il termine stabilito, 05.04.2016 ore 12.30, sono giunti al protocollo di questo ente tre 

plichi recanti la dicitura esterna “non aprire – cottimo fiduciario dei servizi assicurativi” delle 

seguenti ditte: 

Lloyd’s di Londra – protocollo n.5357 del 04.04.2016 

AIG Europe Limited – protocollo n.5498 del 05.04.2016 

UnipolSai Assicurazioni – Assi.Udine – protocollo n.05.04.2016 del 05.04.2016; 

- che in data 06.04.2016 si è provveduto all’apertura delle buste contenenti le offerte; 

 

PRESO ATTO del verbale della commissione di gara del 06.04.2016, allegato al presente atto, dal 

quale si evince quanto segue: 

a) la Lloyd’s di Londra ha presentato offerta per il lotto 2 - RCT /RCO - premio annuo lordo Euro 

19.483,59 

b) la AIG Europe Limited ha presentato offerta per il lotto 4 - RC PATRIMONIALE - premio 

annuo lordo Euro 3.450,00 

c) la UnipolSai Assicurazioni - Assi.Udine ha presentato offerta per il lotto 6 - CVT - premio annuo 

lordo Euro 1.790,00 e per il lotto 7 - LIBRO MATRICOLA - premio annuo lordo Euro 8.595,78; 

mentre non sono pervenute offerte per gli altri lotti; 

 



FATTO PRESENTE che al momento si sta provvedendo alla verifica dei requisiti in possesso delle 

ditte che hanno presentato le offerte, al fine dell’aggiudicazione definitiva dei lotti 2, 4, 6, 7, ai sensi 

dell’articolo 11, comma 5, del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che nessuna delle dodici ditte, invitate a partecipare alla procedura negoziata 

mediante cottimo fiduciario, ha presentato offerta per i seguenti lotti: 

lotto 1. Polizza All Risks Property 

lotto 3. Polizza Spese legali e peritali 

lotto 5. Polizza Infortuni 

 

DATO ATTO che è necessario, al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa dei 

rischi dell’Ente, avviare il procedimento di scelta del contraente per i suddetti tre lotti; 

 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO l’art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti (D.Lgs. n.163/2006), secondo il quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che l’art.1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, 

comma 502, della legge 208/2015 prevede che “ …. le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del 

D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 1.000,00 e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti”; 

 

TENUTO CONTO che per la scelta delle suddette polizze non è possibile avvalersi delle 

convenzioni Consip e del mercato elettronico (MEPA) - ai sensi dell’articolo sopra citato - in 

quanto, ad oggi, non ci sono bandi attivi per il servizio in oggetto; 

 

RICHIAMATA la normativa vigente e in particolar modo il D.Lgs. n. 163/2006 che, all’art. 125 

comma 11, prevede che per servizi di importo inferiore a quarantamila euro è consentito 

l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 

RICORDATO che l’art. 125 suddetto prevede che l’acquisizione in economia di beni e servizi è 

ammessa in relazione all’oggetto ed ai limiti di importo delle voci di spesa individuate con 

provvedimento della stazione appaltante ed il Comune di Manzano vi ha provveduto con il vigente 

Regolamento comunale acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con 

deliberazione consiliare n.85 del 28 dicembre 2011 e modificato con deliberazione consiliare n.11 

del 20.05.2013; 

 

ACCERTATO che l’intervento di cui al presente atto rientra nella fattispecie prevista dall’articolo 

9, parte “servizi” lettera i), del vigente regolamento comunale acquisizioni in economia di lavori, 

servizi e forniture, prevede espressamente i servizi assicurativi; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’acquisizione in economia, mediante affidamento 

diretto, delle polizze 

- All Risks Property 



- Spese legali e peritali 

- Polizza Infortuni 

 

FATTO PRESENTE che, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 

di trattamento, è stato dato l’incarico alla Several srl – broker assicurativo del Comune di Manzano 

– di esperire un’indagine di mercato, tra dieci delle agenzie già invitate alla precedente procedura 

negoziate e che pur non partecipando alla gara hanno manifestato l’interesse a essere contattate per i 

lotti andati deserti; 

 

DATO ATTO che 

- sono state individuate dieci ditte; 

- le offerte dovranno essere formulate per ogni singola polizza; 

- si utilizzerà il criterio del solo elemento economico relativo al premio lordo annuo più basso 

offerto; 

- si utilizzeranno i capitolati speciali di assicurazione già approvati con determinazione del Servizio 

affari legali e contratti n.4 del 18.03.2016; 

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto sindacale del 30.12.2015, n.19830 di protocollo, di nomina del Responsabile del 

Servizio; 

- l’art. 107 comma 3 lettera b) del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto del verbale della Commissione di gara di data 06.04.2016 relativo alla procedura 

negoziata mediante cottimo fiduciario per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente (allegato 

alla presente determinazione), rilevando che per tre dei sette lotti nessuna delle ditte invitate ha 

presentato offerta; 

 

- di avviare, al fine di garantire la continuità della copertura dei rischi dell’Ente, il procedimento per 

l'individuazione della migliore offerta per i servizi assicurativi dei lotti andati deserti e 

precisamente: 

- Polizza All Risks Property  

- Polizza Spese legali e peritali  

- Polizza Infortuni  

 

- di individuare ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, gli elementi e i criteri relativi 

all’acquisizione in economia delle sopra citate polizze: 

lett. a) – fine da perseguire: affidare a terzi la copertura assicurativa dei rischi dell’ente; 

lett. b) – oggetto del contratto: polizze assicurative; forma del contratto: scrittura privata; clausole 

essenziali: indicate dettagliatamente nei capitolati speciali di assicurazione allegati alla 

determinazione del Servizio affari legali e contratti n.4 del 18.03.2016; 

lett. c) – scelta del contraente: articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.: acquisizione 

in economia, mediante affidamento diretto; 

 

- di dare atto che si provvederà ad un affidamento diretto, secondo la disciplina di cui all’art.125, 

comma 11, del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. e del vigente regolamento comunale delle acquisizioni in 

economia di lavori, servizi e forniture, previa indagine di mercato esperita dal Broker del Comune – 



Several srl di Trieste - tra un numero di ditte pari a dieci, utilizzando il criterio del solo elemento 

economico relativo al premio annuo lordo più basso; 

 

- di dare atto che la Several srl, Broker di questo Ente, potrà fornire alle ditte contattate tutte le 

informazioni complementari sui capitolati di polizze. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to TESSITORI ELISABETTA 

 

Manzano, li 15-04-2016 

 



 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Tra i comuni di 

 Manzano   San Giovanni al Natisone   Prepotto 

                                                             
 

tel.+39 0432/938.311 - fax +39 0432/938.324  e-mail: paolo.nardin@comune.manzano.ud.it 

posta certificata: comune.manzano@certgov.fvg.it 

Via Natisone, 34 – 33044  MANZANO  (UD) C.F. 00548040302 

 

Protocollo n.5860 

VERBALE DI GARA DEL 06.04.2016 
PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSICURAZIONE 

 

Nell'anno duemilasedici, addì sei del mese di aprile (06.04.2016) nella sede del Comune di Manzano, sita in 
via Natisone n.34, alle ore 09.30, presso l’ufficio del Segretario generale – primo piano, si è riunita la 

Commissione di gara per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, così composta: 

Presidente: Marco Bernardis – Responsabile del procedimento per la gestione della Centrale Unica di 

Committenza; 
Componente: Elisabetta Tessitori - Segretario generale e Responsabile del servizio affari legali e contratti 

Componente e verbalizzante: Albarita Sabot - dipendente assegnata al servizio affari legali e contratti. 

 
PREMESSO CHE 

 

- con determinazione del Servizio affari legali e contratti n.4 del 18.03.2016 è stato avviato il procedimento 

per l'individuazione delle migliori offerte per i servizi di assicurativi; 
- con lettera invito di data 18.03.2016 sono state invitate a presentare offerta n.12 ditte; 

- con atto di data 05.04.2016, n.5522 di protocollo, è stata nominata la commissione di gara; 

- il termine di presentazione delle offerte era il giorno 05 aprile 2016 alle ore 12.30, mentre l’apertura della 
gara è stata prevista per oggi, 06 aprile alle ore 09.30 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Il Presidente apre la gara, in seduta pubblica, per l’affidamento dei servizi assicurativi.  
E’ presente la signora Franca Costalonga – procuratore speciale della UnipolSai Assicurazioni Spa (munita 

di procura speciale) e, su invito della Commissione, la signora Clelia Alessandra Vicinanza – procuratore 

speciale della Several Srl - broker assicurativo del Comune di Manzano. 

 
La Commissione: 

- rileva che nei termini prescritti, entro le ore 12.30 del giorno 05 aprile 2016, al Protocollo del Comune di 

Manzano sono pervenute le seguenti tre offerte: 
Lloyd’s di Londra (in data 04.04.2016, protocollo n.5357) 

AIG Europe Limited (in data 05.04.2016, protocollo n.5498) 

UnipolSai Assicurazioni - Assi.Udine (in data 05.04.2016, protocollo n.5499) 
- da’ atto che le offerte pervenute sono state presentate con tutte le modalità richieste dalla lettera invito (in 

busta chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, recante la denominazione del mittente e con la 

dicitura esterna prevista). 

 
Il Presidente procede, in sequenza, all’apertura dei plichi presentati dalla: 

mailto:comune@comune.manzano.ud.it


- Lloyd’s di Londra 

- AIG Europe Limited 

- UnipolSai Assicurazioni - Assi.Udine 
La Commissione da’ atto che ciascuno dei plichi contengono le due buste (A e B) chiuse e sigillate richieste 

nella lettera invito. 

 
Il Presidente inizia la verifica con il plico presentato dalla Lloyd’s di Londra: 

- apre la busta A contenente la documentazione amministrativa. 

La Commissione controlla i documenti e da’ atto che la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta. 

Il Presidente dichiara la Lloyd’s di Londra ammessa alla gara. 
 

Il Presidente prosegue la verifica con il plico presentato dalla AIG Europe Limited: 

- apre la busta A contenente la documentazione amministrativa. 
La Commissione controlla i documenti e da’ atto che la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta. 

Il Presidente dichiara la AIG Europe Limited ammessa alla gara. 

 

Successivamente il Presidente verifica il plico presentato dalla UnipolSai Assicurazioni - Assi.Udine: 
- apre la busta A contenente la documentazione amministrativa. 

La Commissione controlla i documenti e da’ atto che la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta. 

Il Presidente dichiara la UnipolSai Assicurazioni - Assi.Udine ammessa alla gara. 
 

Il Presidente procede con l’apertura della busta B “offerta economica” presentata dalla Lloyd’s di Londra, 

da’ atto che contiene un'unica busta con la dicitura esterna “offerta economica lotto 2 RCT/O” e la apre, 
dopo aver dato atto che l’offerta economica ha tutte le caratteristiche richieste nella lettera invito, legge il 

premio annuo lordo che è di Euro 19.483,59, con un ribasso di 22,065625% (si precisa che la busta contiene 

anche una lettera nella quale viene giustificato l’importo del premio offerto). 

 
Il Presidente prosegue con l’apertura della busta B “offerta economica” presentata dalla AIG Europe 

Limited, da’ atto che contiene un'unica busta con la dicitura esterna “offerta economica lotto 4 RC 

Patrimoniale” e la apre, dopo aver dato atto che l’offerta economica ha tutte le caratteristiche richieste nella 
lettera invito, legge il premio annuo lordo che è di Euro 3.450,00, con un ribasso di 31,00%. 

 

Il Presidente, infine, prosegue con l’apertura della busta B “offerta economica” presentata dalla UnipolSai 
Assicurazioni - Assi.Udine, da’ atto che contiene due buste, una con la dicitura esterna “offerta economica 

lotto 6 CVT” e l’altra con la dicitura esterna “offerta economica lotto 7 Libro matricola”. 

Il Presidente apre la busta con la dicitura esterna “offerta economica lotto 6 CVT”, dopo aver dato atto che 

l’offerta economica ha tutte le caratteristiche richieste nella lettera invito, legge il premio annuo lordo che è 
di Euro 1.790,00, con un ribasso di 0,556%. 

Successivamente apre la busta con la dicitura esterna “offerta economica lotto 7 Libro matricola”, dopo aver 

dato atto che l’offerta economica ha tutte le caratteristiche richieste nella lettera invito, legge il premio annuo 
lordo che è di Euro 8.595,78, con un ribasso di 14,042%. 

 

La Commissione, pertanto, da’ atto che: 

 
a) la Lloyd’s di Londra ha presentato la migliore e unica offerta per il seguente lotto: 

RCT /RCO (lotto 2) - premio annuo lordo Euro 19.483,59 

b) la AIG Europe Limited ha presentato la migliore e unica offerta per il seguente lotto: 
RC PATRIMONIALE (lotto 4) - premio annuo lordo Euro 3.450,00 

c) la UnipolSai Assicurazioni - Assi.Udine ha presentato la migliore e unica offerta per il seguenti lotti: 

CVT (lotto 6) - premio annuo lordo Euro 1.790,00 
LIBRO MATRICOLA (lotto 7) - premio annuo lordo Euro 8.595,78 

e dichiara l’aggiudicazione provvisoria. 

 

- fa presente che NON SONO PERVENUTE OFFERTE per i seguenti lotti: 
ALL RISKS PROPERTY (lotto 1) 

SPESE LEGALI E PERITALI (lotto 3) 

INFORTUNI (lotto 5) 



 

- informa che sarà data comunicazione ufficiale dei risultati della gara e congeda il rappresentante della ditta 

partecipante alla gara e il rappresentante del Broker. 
 

Successivamente la Commissione aggiudica provvisoriamente i servizi come segue: 

Lotto 2 - RCT /RCO alla Lloyd’s di Londra 
Lotto 4 - RC PATRIMONIALE alla AIG Europe Limited 

Lotto 6 – CVT alla UnipolSai Assicurazioni - Assi.Udine 

Lotto 7 - LIBRO MATRICOLA alla UnipolSai Assicurazioni - Assi.Udine; 

 
- stabilisce, inoltre, per garantire la continuità della copertura assicurativa dei rischi dell’Ente, di incaricare la 

Several srl – broker assicurativo del Comune di Manzano – di esperire un’indagine di mercato, tra almeno 5 

ditte, al fine di procedere con affidamento anche dei servizi: 
Lotto 1. ALL RISKS PROPERTY 

Lotto 3. SPESE LEGALI E PERITALI 

Lotto 5. INFORTUNI 

previa valutazione delle proposte di offerta; 
 

- trasmette il presente atto al Responsabile del Servizio affari legali e contratti per ogni successivo 

adempimento di competenza. 
 

La seduta viene chiusa alle ore 11,00. 

 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, previa lettura delle parti, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Presidente della commissione di gara 
Marco Bernardis 

 

 
Componente: 

Elisabetta Tessitori 

 
 

Componente e verbalizzante 

Albarita Sabot  

 

 

 


